唐 山 市 财 政 局

唐山市财政局

转发《河北省财政厅关于进一步加快农村综合

改革资金支出进度的通知》的通知

各县（市、区）财政局、开发区（管理区）财政局：

现将《河北省财政厅关于进一步加快农村综合改革资金支出

进度的通知》转发你们，并提出如下要求，请一并遵照执行。

1.严格落实每半月一通报制度。按《河北省财政厅关于进一

步加快农村综合改革资金支出进度的通知》通知要求，县级通报

支出为月底和月中的资金支出，且须对 2023 年和 2024 年两个年

度资金支出情况分别进行通报；每月 5 日、20 日前将通报情况

报市局农业农村处。

2.严格落实国库集中支付制度。县、镇（乡）要严格落实国

库集中支付制度，不得违规从本部门（单位）零余额账户向本部

门（单位）实有资金账户或其他账户划转资金，所属镇（乡）

要实行专账管理（即总账下设辅助账）。

3.严格项目和资金管理。项目实施方案一经各级审核批准，

不得随意变更；如确需变更，必须严格履行相应的变更手续。项

目申报、招投标、施工、验收、报账等程序要严格规范；村两委

河 北 省 财 政 厅

河北省财政厅关于进一步
加快农村综合改革资金支出进度的通知

各市（含定州、辛集市）、省财政直管县财政局，雄安新区改发局：

近期，省审计厅对 2023年度省以上农村综合改革资金开展了

审计工作，提出各市县农村综合改革资金支出进度较慢、资金转

入实有资金账户、项目公示不到位等问题。为进一步理清各级工

作责任，做好后续审计整改工作，切实管好用好农村综合改革资

金，现就有关工作通知如下：

一、县级抓好整改落实。县级财政部门负责本地农村综合改

革资金的使用管理工作。一是要明确专人，对截止目前仍未完成

的 2023年度农村综合改革项目进行逐一梳理，查明问题原因，制

定切实可行的项目推进方案，列出“时间表”，倒排工期，挂图作

战，逐一销号。2023年度农村综合改革资金安排的项目务必于 2024

年 9月 30日前全部完工，资金全部支出。二是要加快启动实施 2024

年度农村综合改革项目，建立工作台账，根据工作进展情况，随

时现场督导调度，力争项目早完成、资金早支付。要严格按照项

目实施进度和合同约定支付资金，原则上，2024年 11月 30日前

完成全部建设任务，12月 15日前资金全部支出。三是要实时掌握

农村综合改革项目进展情况，实行每周一调度，每半月一通报制

度，对重点项目实行每日督导调度，每月 5日、20日前将通报情

况上报所在设区市。

二、市级抓好指导督促。市级财政部门要加大对所辖县（市、

区）农村综合改革资金使用管理的指导和督促力度。要认真分析

查找影响本地区项目实施和资金支出的主要原因，细化工作举措，

用好提示提醒、通报约谈、会议调度、实地督导等工作机制，督

促各县财政部门采取针对性举措加快项目建设，及时开展报账和

资金支付。要实行每月一通报制度，通报情况于每月 15日前上报

省厅农业农村处。同时，要重点关注国家示范试点项目，对所辖

试点县制定推进工作方案，加大督导力度，确保试点项目按期完

成，资金按时支付。

三、省级抓好督导调度。省厅结合工作实际，一方面，采取

视频调度、区域调度、现场督导、交流座谈等多种形式加大工作

督导调度力度，每季度对各地工作进展情况进行通报，对连续 3

次全省农村综合改革资金支出进度排名后 10位的县（市、区）取

消下年度相关示范试点工作申报资格。另一方面，进一步突出激

励导向，对项目完成情况好，资金支出进度快的县（市、区）在

分配资金时给予适当倾斜。同时，严格落实《河北省农村综合改

革转移支付资金管理办法》（冀财农〔2024〕14 号），省厅在分配

2024年第 2批省级资金时，对 2022年度当年未安排项目的 7个县

（市、区），未安排资金；对 2024 年度未安排项目或将资金统筹

使用的县，以后年度也不再安排农村综合改革资金。

另外，针对审计提出的资金转入实有资金账户、项目公示不

到位等问题，县级财政部门一是要严格落实国库集中支付制度，

严禁将农村综合改革资金拨入实有资金账户，严禁以拨代支；二

是要对 2023 年度和 2024 年度农村综合改革资金项目公示不到位

情况进行认真排查，立查立改，并按照政府信息公开要求对农村

公益事业建设财政奖补政策、申报程序、年度立项计划及执行结

果等予以公开。

联系人：宋炜 86771573   邮箱：28837309@qq.com

附件：关于农村综合改革资金支出情况的通报（参考格式）

关于农村综合改革资金支出情况的通报
（参考格式）

通报内容包括：基本情况，资金安排额度，项目安排总数量，

项目进展进度，资金支出进度；项目进展进度，县级按乡镇进度

排序，市级按县级进度排序；资金支出进度，县级按乡镇进度排

序，市级按县级进度排序。对排序靠后的单位提出明确的措施举

措。